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Přínivei a čtenáři 'Tokroku"
zajisté h vděkem pozorují ž stá-lt- í

závod nás seč síly mu slaěí a

nelituje nákladu všemožně so

přiéiňuje aby časopis "Pokrok"
na nejvyšsí možný stupeň doko-

nalosti přivedl Že pak v díle je-

ho au inu daří důkaz toho nejlópu

tloHvéděujl přečetné blahopřejné
dopisy jichž se nám stále od na-Sic- h

soudných a uznalých čtenářů
iloHtává Však nejen ž přičiňu-jem- e

ne pouze tou nejlepsl čet-

bou Širokému kruhu našeho čte-

nářstva pro poučeni a zábavu
ale i jinak hledíme zá-

jem a touhu ku čtení zvláštá me-

zi dorostem vznítiti —- Kedakéní

úvahy a články dneňní dobou

jsou našeho čaHopiHii chloubou a

přeéasto mnohé z nich jiné časo-

pisy pro Mvftj kruh ěteiiářslva se

zalíbením otUkují Také "Ženská
Hlídka" stať ve které ženy ná-

zory avé projevuji kdf navzájem
tuezi Kfbou se pohuvi a též políče-

ni čerpají koná dňxtojné své

posláni Vsak i iwtatní zprávy
a dopisy od naiieh přízni veň jsou

pečlivč upravovány — Nyní puk
kdy válečná litiee hrozí s kni-dý-

okamžikem nud Evropou v

své Ht rttnlivt i rozpoutali
každý ze čtenářů toulehné Čká
na zprávy t hojisií A tu opét
náá časopis všemocná se přičiní
aby pokud možno nejspohditivíj'
hinti a nejlépe upravenými sprá-

vami četli) m našim přízni veum

potdouiii V nčkoltka posledtiiih
čbdt-e- čtenáři naši zajisté pvi
loti tiobí t jnuie počali u spu-aob-

aiin-- r časopisu a otluková-lili-

Jertovnýeh vy(hrarnl
našim totii jt abychom

HVláit J Mleli tUiJťJHV 1 dl'0tfU
nájem k časopisu vthuddi nehoř

jttl jisti kdyl dílá ' íáhboil
bud pruhliiet tyto tdraky i
i daW časopis ti primKnlo a pu~

kusí rňn iprévy a lajiniavo-t-i

čiti Mrtiutx tO dubí p440
rovati u uaiieh dítl jakmil při

jb anglický čpt Je hned po
Itčut áhlHH a u-j- Ive hb'dijt
ru at t tattařte) "Mwtt" drobu
%ému "Jťřřwi'' pAbd Kdyl

pak v oirivid tMui ú pruhbd
Huv t i'řvřl ttrioku jh ttriti

tt #41 i iohVih jiiuhw MjSH4

vén w dovAlk Tak f iwiMulya

ptávi iUwrk dutali )mh la
kuly wt tlobnMkA Italka itU

i kterém Mi Jmím aim

llří "Um dva ayty # HU-h-i

mi
X Cksiat Via pnditl

Sjv H1 pro Vál dfir

rt X y °iM Ví roz- - Pi

VA--A ÍBSBváieaí !

sy MtterUls x y j
duviskotÍM XYjlX CJ3

HOWLAND X V
LUMDER CO X V
ITNI4StSOMfcNb Nv ▼

milý Novák byl nepochybně kra-

janem

— Úmrtí starých krajanu: V

New Yorku prcdmin pátek po del-S- í

nemoci ve stáří 75 let zemřel

známý krajan Jan Khare Zesnu-

lý rozen byl v Kutné Hoře kraj
čáslavský a v Americe dlel 45 ro-

ků — V min dnech v Kast Her-nar- d

Tcx pochován byl ua
tnmnim hřbitově zesnulý Prant
KuheS ve stáři 75 roků Narozeu

byl v Hor Ileřmanicich u Laná-kroun- a

v Cechách

Dobři idmi
závial značně na řádné práci za-

žívacího ústrojí Jeit proto dů-leži-
to

aby toto ústroji bylo
udr-lován- o

v správném chodu Berte
občas Severovu Žaludeční Hoř-

kou
!

(Severa 's Stomach Hitters) a

tak hleďte si udržoti dobré zdraví

udržujíce st dřivé správnou prá-
ci

i

zažívacího ústrojí Severova
Žaludeční Hořká jest velmi dohře
rnáina pro svoje posilující vlast-noit- i

Jest odporučov&na lidem

starým 1 slabým konvalescentúm
a delikátním osobám Cena jejl v
léčeni zácpy nestravnosti nezá-živnos-

ti

zlenivělých jater střída-
vé horečky nadýmáni a kyselosti
v žaludku se brzo pozná Zkuste

ji Cena 50 centů a $ lOOj v
anebo přímo po obdr-

ženi obnosu W P Severa Co

Oedar Kspids lowa — Adverti-semen- t
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tam v inésíci říjnu výstavu vý-

tvarného umčnl česko-ameriekéh- o

a sice v Dvořákové parku v české

Plzni lludc prý to prvni oprav-di- i

umělecká a souborná výstava
českého uměni vyrostlého a roz-

víjejícího se na pňdě Spojených
Slálň K významnému tomuto

pislniku kultiiniimu konají se již
horlivé přípravy a lze očekávali

h výstava se zdaří a setká se

úspěchem a přUpějo
zároveň k duševnímu povzneseni
českého lidu zdejšího Síň pro
výstavu jest již zajištěna a záři-zení-

avým úplně vyhovuje své-tn- u

účelu Všichni česlí umělci

sídlící v Americe byli již vyzvá-
ni aby výstavu svými pracemi

Písemné přihlášky přijí-
má tajemník klubu p Josef Zí-

dek 40'J1 záp North ave nejdéle
do ló záři t r Pmělecký Klub

doufá v hojnou a čestnou repre-seutan- ci

českého uměni nejen

před českou ale i jinouárodnl
veřejností a lze očeká-

vali že umělecká poilzininl výsta-v- a

v Dvořářkovč parku bude kul-

turní události prvního řádu
-- ~ Josef Šiler který před Z asi

roky z lterouiin přijel do Ameri-

ky a tehdy hned vydal se na zá-

pad do Montany kde v (íreen Vil

le stal se pastevcem Za tu dobit

ušetřil si nějaké peníze a chtěl

též podívat i do Chicatfa Oudyiio

přijel x Montany do Chicaga na

Pilinu nádraží a nemálo se podi-

vil že tři muži v automobilu mu

uahieli aby se s nimi svríl Ši-ic- r

nezná jw ťhieago ochotně při-

jal tWulitost jejich a do automo
hilu ki sedl Neznámí a iiiiu za-

jeli někam do opuštěného mista

Um mu z kapes vybrat
Kdy i udivenému krajanu přida-
li lťkohk átub-- vy htnlili jej
siiliMiiobitii a ryctile odjli

— Ze zprávy tajemnika Hlav-

ni Cřadovuy C H P S v "ufá-n-

llratrstva" uveřejněné vyehá
l na jwuk ! ia mésle řervem--e

událo m '£7 Úmrtí jiVil čteném

na ' činěn jest rioipH--
t přip

iU viak k aapbsceni poo )ti ů
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ivltá I K4il fmd Jsliotv či

Ut II íeř kdy ipráva uu

% Mkpu a patý fel

Jtuoty CsSv iskijeu iud# jak
isai mi iil n4kolikrét# tmUilk Si
rpM ¥ ("U!HdJv Tftttwkiit

htniHÍ i 1'okroku naučil Ne pěkné
Čín) i mladAÍ vŇak jevil Npíáe znám-

ky jako by o čcNkou četbu vňhee

ani nedbal a marným bylo nam

mu domlouvání Af tu hhí před
měničem vynkytly ne v Pokroku
na jedné atranó žertovné obrázky
Kily ž ak Ntaráí yn o tom w zmí-

nil tu ten mladái hned čaHOpinii

kc uchopil a obrázky ty obě pro-

hlížel Zároveň velice mne poté-Sil- o

když jaem pozoroval žo po

prohlédnutí obrázku zkouňel též

zprávy z Kimball čUti ňlo mu to
híc pomalu není ale pochyby že

v české četbé též pokročí neboť

nyní pokaždé jakmile čaopU
přijde a má jen trochu chvíli ne-

jen že obrázky prohlíží ale i v ji-

né četbč ba i v čteni románu záli-

bu nalézá"
Máme důvěru že mc záiučru

inweinu bude dařiti a že v mnohé

domácnosti zavedením této no-

vinky mezi dorostem vétší záli-

bu ku čteni v české řeči povzbu-

díme Otiskováni téchto obráz-

ku spojeno jest pro závis! opčt H

jistým vydáním neboť závod inu
má zde na západé jediné a vy-

hradili k tomu právo kterážto

výhoda ovsem další náklad vyža-

duje Vsak závod každou obet

milerád obétuje zvlááté pak v

tomto připadé kdy jedná se o tak
důležitou Poroučejímyšlénku — -

ee se v přižeň krajanu znamená-

me se v ňcté —

VydavaUhitvo

— 1'eitel Vojta Itelieá jettl Za

dobu avého jMibytu v Americe me

ú všemi krj(iiiy tolik nemérne
pli-íH- é a lieličvlié láxky sobé t
skat po Hvťitt návratu do (Yth

láby bi vyhb-tU- a povoliu na

Vojnu jak sám N V L léluj'(
Uyl zpraven v Itrandýse uívdnl
olu-Uko-

aby byl n svého pluku
dne červenec a v přítomné dví-b-

é

sond pi Hitáit ttviiele-- vinou

khodé rakouské vlády Zastal do

Auortky učkobk slov ju n

ptuitlrav PUej Itvl jsem povolán
ke svému pluku a itra ránu dne

ťrrvtiiee rokuji Kdvby mi

osud plUiHV lieťapomeňte
v Amroi o a mé détu Vyřuftt
čské Auit-rie-e ouVj hluboký a

vMý piiídrav
Voja IViol

Sjvid klobA Komenský jiehj
jt cviknu det ivst bud#

ve doevh 'jt "J a :tiK rpu k

uti v lhotákuvi parku v I ht

í'íh (WHkáv m( # ko v

Člid dele4té viLeh klubvV 1WW

iit nwhf m k!4t n adrcam
dmi Aitstr MU Sw M
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— Onehdy zvláštní příhoda po-

tkala v St Louisů Mo o

Jiřího SvoIumIii Zaiiičstnavatel

jeho požádal chlapce aby mu do-

nesl na South líroadway Itank
na Soulard ul a Itrnndway $210
na hotovosti Když dospěl ku 7

a Soulard ul přišel k němu ci-

zinec a žádal ho aby mu doběhl
do liiifayette Hanky pro lumkovu!
knížku že mu zatím balíček co
má v ruce podrží a slíbil mu za

tuto službu f)( Hoch uvěřil dal
cizinci balíček a penězi a běžel pro
bankovní knížku Když se vrátil

byl cizince pryč a po cizinci ne-

bylo nikde ani stopy
— V New Yorku v min dnech

vážné zraněni utrpěl 8lletý kra-

jan Jan Voháňka když při pře-cháze- ut

ulice přihnal se automobil

departmentu pro čistění ulic a

srazil jej k zemi dříve než se mu
mohl vyhnout i Těžce zraněný
kmet odvezen byl do Keceptioti

hospitalu ktle mimo zjevných ran
zjištěno i vnitřní poraněni Neo-

patrný vozka poprohlášeui svého

jména a zjištěni automobilu byl
prozatím propuštěn aby na před-
voláni se dostavil

— V pondělí ni t osudná ne-hod- a

potkala jistého Ijfii Nová-

ka pocházejícího nejspíše a IU
Šalte Ul a sieo na trati dráhy
ťhicago líock latami a 1'aeiřio v

vzdálenosti asi 12 mil od stanice
Middlethiaii V ti m ráno blížil no

k udanému místu nákladní vlak

jmenované již dráhy který poziV
stával ze 1 1 vozu a ujíždět ry
ehlostl asi r„ mi) sa hodinu Kdy i
se vlak přiblížil al k místu kilo
Novák stál tento běže) za nim po-

dle koleji a zachytil e pátého vo

4U v patrném úmyslu svéíti se ja
ko slepý pažér NciťaHnou na
hmlou však aihytl e špatně tak
i spaitt dolu a to pílmu píl
přední kola víku dalšího která
ptWdúta lnu smrtelná irauént —

Pravá ruka byla tou jinti tiřUnu
ta skoro u naiuutného řameiu a Iv-v-

á

noha hvla mu prrjel práv v

kvvti Kdyl vlak byl ii%UvVii

d iť m i vritdi se pét a sualdt
irančiHUiu mttUH Tc silná kr-

vácel a pončvadí bylo n první
pobtetl patrno h Iťaiičnt je liti jv
velíc viiné byl tláu I14 vUk a
tbuta dopruMU tlv lhi Ulaml
U Pm tbtpřavení do UiUttd lt
iHtHiiv- - sv oti4kat k l# lkatl
na něm provedU oprťi Novák

l by byl nabyl vídumb
PrlbiMol jvh1 etkt to ti vyj4
Iránu tmdt y Novák t uv
delWoi wkwll praťMVat kdeti tu fř

NHtvté pírtlluítV j byly
Mte#eMy kspsáek k )4Vtl

♦ljl Hwikovti na b h u

o builuucuusi vfť tysit Mit a
UIi nut a le ru vsioso práv tsk

jakou vy Mtal jU a Ml jf4 3
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